
Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024  № 119       
рп. Янгель 

 
О внесении изменений в решение Думы Янгелевского городского поселения от 

07.07.2022 №273 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры Янгелевского городского поселения на плановый период 2020-2031 

годы, в новой редакции»» 
 
 

         В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1.Раздел 1.Паспорт Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
Янгелевского  городского поселения на плановый период 2020-2031годы изложить в 
новой редакции: 
Наименование программы Программа комплексного развития 

социальной инфраструктуры «Янгелевского 
городского поселения» 
На плановый период с 2020 по 2031 гг. 

Основание для разработки программы Распоряжение Правительства РФ от 
29.07.2013 № 1336-р «План мероприятий 
(«дорожная карта») «Совершенствование 
правового регулирования градостроительной 
деятельности и улучшение 
предпринимательского климата в сфере 
строительства»;  
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации; Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Постановление 
Правительства Российской Федерации от 
01.10.2015 № 1050 «Об утверждении 
требований к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов»; 
Генеральный план Янгелевского городского 
поселения, утвержденный решением Думы 
Янгелевского городского поселения № 33 от 
29.12.2012 г. 



Устав Янгелевского муниципального 
образования 

Муниципальный заказчик программы Администрация Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района 
Иркутской области 
Адрес заказчика: 665699 Российская 
Федерация, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, Янгелевское 
городское поселение, р.п. Янгель, м-н 
Космонавтов 9 «А» 

Разработчики программы Администрация Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района 
Иркутской области 
Адрес разработчика программы: 665699 
Российская Федерация, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, Янгелевское 
городское поселение, р.п. Янгель, м-н 
Космонавтов 9 «А» 

Цели программы 1) Обеспечение безопасности, качества и 
эффективности использования населением 
объектов социальной инфраструктуры 
городского поселения; 
2) обеспечение доступности объектов 
социальной инфраструктуры городского 
поселения для населения в соответствии с 
нормативами градостроительного 
проектирования; 
3) обеспечение сбалансированного развития 
систем социальной инфраструктуры 
городского поселения до 2031 года в 
соответствии с установленными 
потребностями в объектах социальной 
инфраструктуры;  
4) достижение расчетного уровня 
обеспеченности населения городского 
поселения услугами объектов социальной 
инфраструктуры в соответствии с 
нормативами градостроительного 
проектирования; 
5) обеспечение эффективности 
функционирования действующей социальной 
инфраструктуры городского поселения. 

Задачи Программы 1) Анализ социально-экономического 
развития городского поселения, наличия и 
уровня обеспеченности населения городского 
поселения услугами объектов социальной 
инфраструктуры; 
2) прогноз потребностей населения 
городского поселения в объектах социальной 
инфраструктуры до 2031 года; 
3) формирование перечня мероприятий 
(инвестиционных проектов) по 



проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры городского поселения, 
которые предусмотрены государственными, 
региональными и муниципальными 
программами,  
4) оценка объемов и источников 
финансирования мероприятий по 
проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры городского поселения; 
5) оценка эффективности реализации 
мероприятий и соответствия нормативам 
градостроительного проектирования 
городского поселения; 
6) предложения по совершенствованию 
нормативно-правового и информационного 
обеспечения развития социальной 
инфраструктуры городского поселения; 
7) предложения по повышению доступности 
среды для маломобильных групп населения 
городского поселения. 

Целевые показатели (индикаторы)  
обеспеченности населения объектами 
социальной инфраструктуры 

Дом культуры и библиотека находятся в 
одном  неприспособленном здании 
признанным аварийным 

Сроки реализации Программы Программа реализуется в срок до 2031 года в 
один этап 

Объемы и источники финансирования 
Программы 

Объем финансирования Программы на 
период с 2020 года по 2031год (руб.), в том 
числе по годам: 
2020 год- 0 тыс. рублей; 
2021год - 100 000 рублей; 
2022 год -3799 000рублей; 
2023 -2031 год -217240362,91 рублей 
(плановые показатели). 
2025 год -392460 рублей. 
Многоканальность финансирования из всех 
возможных источников: 
бюджет Иркутской области: 
бюджет Нижнеилимского района; 
бюджет поселения; 
внебюджетные источники. 
Общий объём финансирования Программы 
на 2020- 2031 г.г., составит:221531822,91 
рубль (плановые показатели). 
 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

1)Сбалансированное развитие сети объектов 
социальной инфраструктуры городского 
поселения; 
2) увеличение уровня обеспеченности 
населения городского поселения объектами  
социальной инфраструктуры: 



-в области физической культуры и массового 
спорта физкультурно-спортивными залами 
на 150 кв.м. пола 
-плоскостными спортивными сооружениями 
на площади 1.1 га 
-в области культуры строительство 
учреждения культуры клубного типа со 
зрительным залом на 80зрительных мест) 
в области сети малых предприятий по 
оказанию бытовых услуг 
-объектами бытового обслуживания 
3) создание новых рабочих мест(привлечение 
молодых специалистов в поселение), в том 
числе в областях: 
-физическая культура и массовый спорт; 
-культура;  
-бытовое обслуживание  
4) территориальная доступность объектов 
социальной инфраструктуры городского 
поселения. 

Укрупненное описание запланированных 
мероприятий 

Мероприятия по строительству объектов 
местного значения в областях: 
-физическая культура и массовый спорт,  
-культура; 
-бытовое обслуживание; 
Мероприятия по проведению 
картографических работ в границах 
Янгелевского городского поселения 

Механизм реализации программы 1. Составление планов реализации 
программных мероприятий на финансовый 
год, корректировка и отчет о ходе 
выполнения программы. 
2. Строительство и реконструкция 
существующих объектов социальной 
инфраструктуры. 
3.Подготовка материалов, полученных в 
результате выполнения картографических 
работ. 

2. п.2.4 Раздела 2. Характеристика существующего состояния социальной 
инфраструктуры изложить в новой редакции: 
 
2.4. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры. 

  
Таблица 2.12 

№п/п Наименование объекта Адрес Мероприятие Год 
реализации 

 Культура 
1 Дом культуры р.п. Янгель Строительство 2023-2024 
 Физическая культура и спорт 
2 Комплексы открытых 

спортивных площадок и 
р.п. Янгель Строительство 2023-2024 



плоскостные спортивные 
сооружения 

 Бытовое обслуживание 
3 Дом бытовых услуг р.п. Янгель Строительство 2025-2031 

Территориальное планирование 
4 Населенный пункт р.п. 

Янгель 
 Подготовка 

материалов, 
полученных в 
результате 
выполнения 
картографических 
работ 

2025 

 
3.п.2.5 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции: 
2.5. Целевые индикаторы программы (технико-экономические, финансовые и 
социально – экономические показатели развития социальной инфраструктуры) 

  
Таблица 2.13 

№п/п Мероприятие по 
проектированию, 
строительству и 
реконструкции объектов 
инфраструктуры 

Целевые индикаторы Программы. 
Достижение расчетного уровня обеспеченности 
населения поселения услугами 

1 Сфера физической культуры, массового спорта 
 Открытая спортивная 

площадка и плоскостное 
спортивное сооружение 

Позволит увеличить долю населения, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общем количестве 
населения 

2 Сфера культуры 
 Строительство Дома 

культуры 
Позволит улучшить качество предоставляемых 
населению услуг учреждений культуры, 
увеличить численность посетителей массовых 
платных и бесплатных мероприятий, сохранить 
традиционную народную культуру и 
самодеятельное любительское творчество, 
оказать поддержку талантливым детям и 
молодежи, достичь установленных показателей 
основной деятельности 

3 Сфера бытового обслуживания 
 Строительство Дома быта Позволит повысить качество и количество 

предоставляемых бытовых услуг, повысить 
техническую оснащенность в объемах, 
соответствующих действующим нормативам 

 Территориальное планирование 
4 Подготовка материалов, 

полученных в результате 
выполнения 
картографических работ 

Исполнение полномочий по территориальному 
планированию и распоряжению земельными 
участками 

 
Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития 
сфер социальной инфраструктуры поселения, являются: 



1) создание механизма стимулирования работников учреждений социальной сферы, 
оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего 
установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения 
требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование опыта труда, внедрение 
современных норм труда, направленных на повышение качества оказания услуг;  
2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений социальной сферы, достижение 
целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) 
работников учреждений до средней заработной платы в Иркутской области в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики"; 
3) обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение 
квалификации, сохранение и развитие кадрового потенциала работников социальной 
сферы, привлечение новых специалистов; 
4)реорганизация неэффективных учреждений. 
Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей полномочий по 
территориальному планированию и распоряжению земельными участками на территории 
Янгелевского городского поселения являются подготовка материалов, полученных в  
результате выполнения картографических работ. 
4. п.2.6 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции: 

2.6. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры, включая оценку социально-экономической эффективности и 
соответствия нормативам градостроительного проектирования Янгелевского 
городского поселения, целям и задачам Программы. 
 

Таблица 2.14 
№п/п Мероприятия по проектированию, 

строительству и реконструкции 
объектов социальной 
инфраструктуры 

Оценка эффективности мероприятий по 
проектированию, строительству, объектов 
социальной сферы 

 Сфера физической культуры и спорта 
1 Строительство открытой 

спортивной площадки и 
плоскостного спортивного 
сооружения 

Появятся дополнительные площади для 
занятий физической культурой, это позволит 
привлечь к занятиям большее количество 
человек. Позволит организовать 
дополнительные виды спорта 

 Сфера культуры 
2 Строительство Дома культуры Будет способствовать социальной поддержке 

социально незащищенных категорий 
населения (ветераны, дети, 
малообеспеченные семьи, многодетные и 
приемные семьи и пр.), снижать социальную 
напряженность в обществе и повысит 
уровень и качество жизни жителей 
городского поселения 

 Сфера бытового обслуживания 
3 Строительство Дома быта Появятся площади по оказанию бытовых 

услуг (почта,  парикмахерская, фотоателье и 
др.) 
жителям городского поселения 

Территориальное планирование 



4 Подготовка материалов, 
полученных в результате 
выполнения картографических 
работ 

Предоставление муниципальных услуг 

 
Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 

инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их 
реализации и поддержки бюджетов различных уровней,  позволит достичь следующих 
показателей  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры  городского  
поселения: 
1) за счет активизации предпринимательской деятельности, увеличатся объёмы налоговых 
поступлений в местный бюджет.  
2) в целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а 
также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития 
социальной  инфраструктуры поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  
ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического 
развития территории. 
5.п.3 Раздела 2 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
изложить в новой редакции согласно приложению. 
6. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению Думы 
 

 3. Показатели объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения 

 Таблица 2.15 
№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансирован
ия 

Годы, тыс. руб 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1. Разработка 
проектно-сметной 
документации на 
строительство 
объекта «Клуб на 80 
мест в р.п. Янгель» 
Нижнеилимского 
района 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 3799,0 
(на 
основании 
Соглашени
я) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0           

 ИТОГО:   3799,0          
2. Расходы на 

строительство 
объекта: 
«Клуб на 80 мест в 
р.п. Янгель 
Нижнеилимского 
района» 
(В связи с 
реализацией 
мероприятий 
документы будут 
направлены в 
Министерство 
строительства 
Иркутской области) 

Областной 
бюджет 

0 0 210180,1 
(плановые 
показател
и) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 2123,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО:    212304,1 
(плановые 

        



показател
и) 

3. 
 
 

Проектные работы 
на строительство 
многофункциональн
ой спортивной 
площадки 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

100,0 (на 
основании 
Соглашени
я) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО:  100,0           
4. Расходы на 

строительство 
многофункциональн
ой спортивной 
площадки (В связи с 
реализацией 
мероприятий 
документы будут 
направлены в 
Министерство 
спорта Иркутской 
области) 

Областной 
бюджет 

0 0 0 4936
,33 
(пла
нов
ые 
пока
зате
ли) 

0 0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 49,4 0 0 0 0 0 0 0 

 ИТОГО:     4985
,4 

       

5. Расходы на 
подготовку 
материалов, 
полученных в 
результате 
выполнения 
картографических 
работ 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 388,5
3 

0 0 0 0 0 0 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 
бюджет 

0 0 0 3,92 0 0 0 0 0 0 0 

 
 


